
 

 

          COPIA 

 
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 27 

In data: 13.06.2019 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. CONVALIDA DEGLI 

ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 

2019 (ART. 41, I COMMA, D.LGS. N. 267/2000).-         
 

 

             L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di giugno alle ore 16.00, nella 

sala delle adunanze consiliari, si è riunito in seduta pubblica, sotto la presidenza del 

Sindaco e previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Consiglio  

Comunale.  

 

Al1'appello risultano: 

                                                                          

BACCI ILARIA P SOZZI LINDA P 

FEDELI LEONARDO P FIDANZI LORIANO P 

FABIANI NICOLA P MADOTTO ENRICO P 

FANNI ALESSANDRA P CAVICCHIOLI ILARIA P 

MANCINI ANTONELLA P     

PIEROTTI PAOLA P     

SPINELLI GIUSEPPINA P     

TITONI GUIDO P     

MAZZINGHI STEFANO P   

 

Totale presenti :  13 

Totale assenti  :    0 

  

  

Partecipa il Segretario Generale Avv. Facchielli Antonella la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ILARIA BACCI, Sindaca, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

N. 27  del 13.06.2019 

 

OGGETTO:  INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. CONVALIDA DEGLI 

ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 2019 (ART. 41, I 

COMMA, D.LGS. N. 267/2000).-         

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 PREMESSO che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni elettorali per 

l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale; 

 

 VISTO l’articolo 40, V comma, del D. LGS. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”,  secondo il quale “la prima seduta del Consiglio Comunale è 

convocata e presieduta dal Sindaco neo eletto sino all’elezione del Presidente del Consiglio”; 

 

 VISTO il combinato disposto dell’articolo 41, I comma, del D. LGS. n. 267/2000 “nella 

prima seduta successiva alle elezioni, il Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi 

altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 

degli eletti a norma del capo II, titolo III del Testo Unico sopracitato e dichiarare la 

ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la 

procedura indicata dall’articolo 69 dello stesso T.U.”; 

 

 VISTO l’articolo 4 comma 2., del Regolamento di Organizzazione del Consiglio 

Comunale vigente approvato con delibera di Consiglio comunale n. 39 del 26.08.2005 e 

successivamente modificato con deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 16.02.2010, secondo 

il quale il Consiglio Comunale nella prima adunanza successiva alle elezioni, convocata e 

presieduta dal Sindaco neo eletto, adotta la deliberazione di convalida degli eletti, verificata 

l’inesistenza di cause di ineleggibilità e di condizioni di incompatibilità; 

 

 VISTO l’articolo 1, comma 135, della Legge 7 aprile 2014 n. 56 che nel modificare la 

L.n. 148/2011 ha previsto espressamente che “per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e 

fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici 

consiglieri ed il numero massimo di assessori è stabilito in quattro”; 

 

 VISTO l’articolo 71, IX comma, del D. LGS. n. 267/2000 secondo il quale “nell’ambito 

di ogni lista i candidati sono proclamati eletti consiglieri comunali secondo l’ordine delle 

rispettive cifre individuali, costituite dalla cifra di lista aumentata dei voti di preferenza. A 



 

 

parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell’ordine di lista. Il primo 

seggio spettante a ciascuna lista di minoranza è attribuito al candidato alla carica di sindaco 

della lista medesima”; 

 

 VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni del 27 

maggio 2019 dal quale risultano eletti: 

SINDACA – Avv. BACCI Ilaria della lista n. 3 Insieme per Cambiare (voti 1798) 

 

CONSIGLIERI COMUNALI: 

LISTA N. 3 INSIEME PER CAMBIARE  

1) FEDELI Leonardo cifra individuale 2102 

2) FABIANI Nicola cifra individuale 1987 

3) FANNI Alessandra cifra individuale 1939 

4) MANCINI Antonella cifra individuale 1889 

5) PIEROTTI Paola cifra individuale 1889 

6) SPINELLI Giuseppina cifra individuale 1883 

7) TITONI Guido cifra individuale 1877 

8) MAZZINGHI Stefano cifra individuale 1861 

 

LISTA N. 2 DEMOCRAZIA CIVICA 

1) LINDA SOZZI candidata sindaco (voti 1062) 

2) FIDANZI Loriano cifra individuale 1162 

3) MADOTTO Enrico cifra individuale 1162 

 

LISTA N. 1 LA SINISTRA PER POMARANCE  

      1) CAVICCHIOLI ILARIA candidata sindaco (voti 440) 

   

 DATO ATTO che: 

-  i risultati della consultazione elettorale sono stati resi noti ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 61 del T.U. 16 maggio 1960 n. 570; 



 

 

- con nota prot. n. 3824  in data  28.05.2019 è stata comunicata alla candidata della lista 

“Insieme per Cambiare” Ilaria BACCI l’avvenuta elezione a Sindaco; 

- con nota prot. n. 3825 in data  28.05.2019  è stata comunicata ai candidati  proclamati 

eletti l’avvenuta elezione alla carica di Consigliere Comunale; 

 

 VISTE  le dichiarazioni di assenza di motivi di ineleggibilità e di incompatibilità rese dal 

Sindaco e da tutti i Consiglieri Comunali (acquisite al Protocollo dell’Ente e depositate agli atti 

dell’Ufficio Segreteria); 

 

ACQUISITE d’ufficio dai competenti organi i certificati del Casellario Giudiziale dai quali 

risulta “nulla” a carico di ciascuno dei proclamati eletti; 

 

 PRESO ATTO che i Consiglieri presenti nella seduta odierna, nuovamente invitati a 

dichiarare la conoscenza di eventuali cause ostative nei confronti degli eletti, non hanno sollevato 

eccezione alcuna circa la sussistenza di cause ostative all’elezione; 

 

 RITENUTO di porre in votazione la convalida degli eletti a fronte dell’assenza di 

contestazioni; 

 

 ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ex art. 49, I comma, del D. LGS. n. 267/2000 

e ss.mm.ii.; 

 
 

Con votazione palese espressa per alzata di mano dalle seguenti risultanze: Consiglieri presenti 

nn. 13, favorevoli n. 13, contrari n.0; 

DELIBERA 

 

1. di convalidare ai sensi dell’art. 41 comma 1 del D. LGS 267/2000 la proclamazione 

dell’elezione alla carica di Sindaco e di  Consigliere Comunale dei sigg.ri e delle sigg.re: 

LISTA N. 3 INSIEME PER CAMBIARE  

SINDACO 

 BACCI ILARIA cifra individuale 1798 

CONSIGLIERI COMUNALI 

1) FEDELI Leonardo cifra individuale 2102 

2) FABIANI Nicola cifra individuale 1987 



 

 

3) FANNI Alessandra cifra individuale 1939 

4) MANCINI Antonella cifra individuale 1889 

5) PIEROTTI Paola cifra individuale 1889 

6) SPINELLI Giuseppina cifra individuale 1883 

7) TITONI Guido cifra individuale 1877 

8) MAZZINGHI Stefano cifra individuale 1861 

 

LISTA N. 2 DEMOCRAZIA CIVICA 

CONSIGLIERI COMUNALI 

1) LINDA SOZZI candidata sindaco (voti 1062) 

2) FIDANZI Loriano cifra individuale 1162 

3) MADOTTO Enrico cifra individuale 1162 

 

LISTA N. 1 LA SINISTRA PER POMARANCE  

     CONSIGLIERI COMUNALI 

 1) CAVICCHIOLI ILARIA candidata sindaco (voti 440) 

 

2. di inviare copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pisa per i seguiti di 

competenza; 

 

Successivamente con votazione separata espressa per alzata di mano dalle seguenti risultanze: 

Consiglieri presenti nn. 13, favorevoli nn. 13, contrari nn.  0  

 

DELIBERA 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, IV 

comma, D. LGS. n. 267/2000. 

***************** 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to ILARIA BACCI F.to      Avv. Facchielli Antonella  

 

 

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE. 

LI', ____________________    

  IL SEGRETARIO GENERALE 

              Avv. Facchielli Antonella 

   

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d’ufficio, 

 

 

ATTESTA 
 

 

 Che la deliberazione C.C. n° 27, del 13.06.2019: 

 

 

�  E’ stato affissa a questo Albo Pretorio il _________________ e vi rimarrà per 15 gg. 

consecutivi, (ex art. 124 D.Lgs 267/00). 

 

�  E’ stata trasmessa , la comunicazione di adozione dell’atto,  prot. n. ______________, in 

data _________________ al Difensore Civico Regionale (ex art. 3 L.R.T. n°2 del 

02/01/02 e successive modifiche ed integrazioni) 

 

�  E’ stata trasmessa, la comunicazione di adozione dell’atto, prot. n. _______________, in 

data _________________ al Prefetto ( ex art. 141 C. 1.4) lettera c) del D.Lgs 267/2000) 

 

 

 

 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________: 

 

 

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (ex art. 134,  comma 3, D.Lgs 

267/00); 

 

 

 

 

lì, _______________  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

     Avv. Facchielli Antonella  

 


